SOMNIO

clarae sunt (scilicet dum somniamus) atque erant in ipsa sensione (XXX, 6)
visis monte & auro, somniamus montes aureos (XXX, 7)
(quod est discurrere), etiam somniant , ut homines, & nomine (XXX, 13)
cum viderint non modo somniantes , sed quandoque etiam (IV, 3)
cuiusmodi est discursus somnantium , delirantiumque; ordinatus est (XXX, 9)
phantasma vel nisi somniavi tum vidi Socratem (XXVI, 2)
terra nemo unquam somniavit . Primum enim argumentum (XIV, 3)

SOMNIUM

<i>imaginationes</i> quae vocantur somnia , aequae fortes sunt (XXVII, 19)
in speculis vel in somniis repraesentantur, quia ipsa sunt spatia (XXVII, 1)
aut memoria aut somnium . Sicut autem meminisse datur figurae (III, 1)
eisdem motus, ideoque somnium secundum nomen est imaginationum (XXX, 6)

SPATIUM

hoc est figurae, sive spatia quibus apparuerunt, aliter (III, 1)
vel etiam inter uo spatia vacua, est spatium quod inter (III, 3)
partium segregatione multa spatia vacua, ita ut aer (III, 9)
ideoque omnia spatia vacua coniuncta esse in (III, 9)

adiungitur, donec vacuola spatia impleantur, unde particulae (III, 10)
vacua, neque etiam spatia , neque ergo rectae AB (XIII, 5)
repraesentantur, quia ipsa sunt spatia , & mere imaginaria, spiritus (XXVII, 1)
nesciat imagines illas spatia quaedam esse figurata & colorata (XXVIII, 1)
addere possumus alia spatia quot & quanta volumus (XXVIII, 1)
terminis finita, sunt spatia figurata sive figura imaginariae (XXVIII, 1)
Alia pars philosophiae considerat spatii ad spatium, temporis ad tempus (I, 1)
unitate mundi ex notionibus spatii et loci, definiemus in primis quid (III, 1)
hinc est existentiam spatii dependere non ab existentia (III, 1)
coincidit cum parte aliqua spatii imaginarii, illam partem (III, 3)
<i>Sphaeras autem minori spatii detrimento figura alia quam</i> (XIII, 8)
eas sphaeras minori spatii detrimento figura alia quam (XIII, 8)
manifestum est minus contineri spatii vacui & inutilis, apparet (XIII, 8)
hoc est nihil omnino spatii conficitur. At existente (XVII, 5)
argumenta illa contra infinitatem spatii sive magnitudinis valida (XXVIII, 1)
quid intelligeretur nomine spatii , ita quoque hoc loco (XXVIII, 1)
libitum nostrum, nam magnitudo spatii , quod nos imaginari (XXVIII, 1)
esse dimensionibus, sive spatiis suis. Hoc spatium igitur (III, 2)
DEB, illis omnibus spatiis aequali ? Sin admittit, nulla (III, 9)
multas scintillulas vacuis spati[i]s disiunctas. Causam tamen quare (III, 10)
causa, effectu, motu, spatio , tempore, loco, vacuo (I, 1)
si enim in dato spatio sit aër, transeunte aëre (III, 1)
ideoque eadem est cum spatio , quod appellamus imaginarium (III, 2)
illius, <i>locum</i> . Quod si cum spatio aliquo immaginario (III, 3)
sunt ergo partes in illo spatio , quod imaginamur esse extra (III, 4)
convertimus, non ideo in spatio imaginario partes esse dicimus (III, 4)
tantumdem vacui uniti in spatio DEB, illis omnibus spatiis (III, 9)
<i>materiale</i> , hoc est quicquid spatio quod imaginamur subest (VII, 3)
hoc est velocitate ea, qua spatio unius horae conficiantur (XVIII, 4)
vel aliam levissimam rem spatio unius horae per tria aut (XVIII, 6)
terrae cui grave insistit spatio 24 horarum circumvertitur (XXII, 6)
quare luna non conficit orbem suum spatio 24 horarum (XXIV – titolo par.)
ultra ipsam lunam, idque spatio 24 horarum. Et hinc (XXIV, 5)
necessario una circumduci, sed spatio menstruo. Praetereo (XXIV, 5)
quare non circumfertur spatio diurno? respondet tardiozem (XXIV, 5)
conficere cursum suum in spatio horarum 24. Constat autem (XXIV, 6)
ne animo quidem spatio circumscribi. Cum ergo (XXVII, 1)
motu imaginario; vel spatio imaginario, quantum volumus (XXVIII, 3)
rusticus locum intelligit pro spatio in quo corpus esse possit (XXX, 36)
corporum ex interpositione spatiorum vacuorum, sicut vulnus (III, 9)
nulla nostra additione spatiorum imaginariorum possumus adaequare (XXVIII, 1)
tempus numero spatiorum in horologio solari ab umbra (XXVIII, 6)
considerat spatii ad spatium , temporis ad tempus (I, 1)
Quid sit spatium imaginarium (III – titolo par.)
Quid spatium reale (III – titolo par.)
et figura; figura autem spatium finitum est. Cum igitur imago (III, 1)
ibi est ubi obiectum; spatium ergo apparens solis, sive (III, 1)
visi imaginem, hoc est cogitaret spatium undequaque a se eousque extensum (III, 1)

extensum quousque voluerit. <i>Spatium</i> igitur <i>imaginarium</i> nihil aliud (III, 1)
<i>corporis albi</i> non est <i>spatium</i> tantum, sed <i>spatium albescens</i> , vel dicemus <i>spatium esse imaginem corporis</i> (III, 1)
<i>quatenus corporis: spatium album</i> , imaginem <i>corporis albi</i> (III, 1)
<i>quatenus albi; spatium finitum</i> , imaginem <i>corporis</i> (III, 1)
<i>finiti, quatenus finiti et spatium quadratum</i> , imaginem <i>corporis</i> (III, 1)
transeunte aëre non transit <i>spatium</i> , sed idem manet (III, 1)
existet tamen immotum <i>spatium</i> . 2. Quoniam autem (III, 1)
sive spatiis suis. Hoc <i>spatium</i> igitur quod appellari (III, 2)
Definitio igitur <i>spatium reale</i> esse ipsam corporeitatem (III, 2)
ita ut corpus sit ad <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> , ut res ad rei (III, 2)
sensoria nostra, ideoque <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> quod est imaginatio (III, 2)
nullo existente imaginante, dicemusne <i>spatium</i> esse extra mundum (III, 2)
Profecto <i>spatium reale</i> nullum est extra mundum (III, 2)
mundi finiti, sed neque <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> ullum est (III, 2)
est non esse omnino <i>spatium</i> , esse tamen privationem (III, 2)
Quoties autem corporis alicuius <i>spatium reale</i> coincidet cum (III, 3)
<i>imaginario</i> , corporis nullius <i>spatium reale</i> coincidat, tum vocamus <i>spatium</i> illud <i>imaginarium</i> (III, 3)
spatia vacua, est <i>spatium</i> quod inter ea interiacet brevissimum (III, 3)
ea nempe, inter quae <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> nullum est (III, 3)
Rustici totum illud <i>spatium</i> inter coelum, et capita (III, 3)
quaestionem <i>ubi</i> , vel <i>spatium</i> aliquod laxum significatur (III, 3)
dividi autem posse <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> , ostensum est (III, 4)
hoc falso fundamento, <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> non habere (III, 4)
aut ipsum dividimus, sed <i>spatium reale</i> dividimus (III, 4)
rursus congregari intra <i>spatium ADE</i> , ideoque omnia spatia (III, 9)
coniuncta esse in unum <i>spatium DEB</i> ; at quare aqua (III, 9)
quantum scilicet est <i>spatium DEB</i> dispersum in particulas (III, 9)
ut apparitione eorum <i>spatium</i> occupetur non modo quod (III, 10)
aut concedere locum esse <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> , quod negaverat (IV, 1)
<i>imaginarium</i> ; idemque <i>spatium</i> in intellectu, et <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> (IV, 1)
probare, quod locus sit <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> , quod ante (IV, 1)
devenitur ad hoc: ut locus sit <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> . Contra id (IV, 2)
possibile probare quod omne <i>spatium</i> sit corpore aliquo (IX, 2)
temporibus, maius <i>spatium</i> transitur, quo propior est motus (IX, 4)
qui incidunt in CE, implent <i>spatium CO</i> tam perfecte quam <i>spatium CE</i> , sed illuminari (IX, 13)
aeque itaque illuminatur <i>spatium CO</i> , & <i>spatium CE</i> ; sed <i>spatium CE</i> aequè illuminatur a <i>spatium CD</i> (IX, 13)
quam AFB, erit ergo <i>spatium</i> contentum AFB vacuum (XIII, 5)
curva CED, quare <i>spatium</i> contentum CED erit vacuum (XIII, 5)
neque vacuum, neque <i>spatium</i> , ergo & AFB, et CED (XIII, 5)
corporis, sive illa capacitas <i>spatium</i> dicendum sit, sive privatio (XIII, 5)
sive privatio, nam etsi <i>spatium</i> quod corpori inhaeret (XIII, 5)
<i>libuerit chimaeras per spatium imaginarium bombinantes agere</i> (XIII, 7)
(ipso confitente) quod non sit <i>spatium</i> extra mundum (XIII, 9)
quidem localem requiri <i>spatium</i> , non autem ad motum (XIII, 9)
sic deinceps in <i>spatium</i> longinquum, praesertim sequente (XV, 4)
praeterea diffunditur in <i>spatium</i> largissimum, ex quo fit tum (XV, 4)
una parte diei conficitur <i>spatium HI</i> bis, nimirum semel motu (XVII, 5)
peripheria DC dividat <i>spatium</i> interceptum inter EC (XXIII, 7)
<i>imaginari</i> non possumus <i>spatium</i> ullum intercedere & quae contigua (XXIII, 14)
sed neque intercedit ullum <i>spatium</i> <i>imaginarium</i> inter utrumvis (XXIII, 15)

intelligunt astronomi, nempe spatium inter novilunia & plenilunia (XXIV, 4)
in orbita lunae totum illud spatium implere possit, quod (XXIV, 7)
diurno circumferri per spatium quodcumque quocumque tempore (XXIV, 16)
omnis corporis imago est spatium , corporis autem talis (XXVII, 1)
tale vel tantum spatium) quodlibet corpus: alia (XXVII, 1)
id omne quod occupat spatium , sive id quod aestimari potest (XXVII, 1)
praeditum est dimensionibus, sive spatium occupat imaginarium (XXVII, 1)
hoc solum ut occupet spatium , ut spatium , inquam, occupet (XXVII, 1)
corpus sit, ipsum spatium occupatum. Spiritus itaque (XXVII, 1)
primum a manu vel machina spatium ; quo sensu principium (XXVII, 12)
ipsis sed a nobis, ideoque spatium dicatur esse potentia (XXVIII, 1)
sive successive per spatium aliquod transeuntia, eadem (XXVIII, 1)
motum realem; vel maius esse spatium aliquod reale, quam (XXVIII, 3)
quoniam medium inter astra spatium aut inservit ad influentias (XXXVI, 4)
hoc est implere spatium consistens ex tribus dimensionibus (XXXVII, 3)

SPECIES

quia sub eadem specie et apparentia apparet (V, 1)
per quem alia specie apparet res sentienti quam prius (V, 1)
quam corpora alia atque alia specie apparent nobis (VI, 8)
<i>apparitionem argumentum esse ait nulla specie ducendum quod Barba</i> (VIII, 5)
non intelligitur more vulgi idem specie , quod tantum simile est (XII, 1)
simile, vel idem specie tantum esse cum eo quod vidimus heri (XII, 1)
navis numero, sed specie , id est similis (XII, 3)
sed simile tantum & idem specie ; sin quaeratur an sit (XII, 4)
non numero, sed specie , quasi non idem (XII, 6)
ergo sunt quantitatis specie in qua sunt lineae (XXIII, 6)
ergo angulus solidus in eadem specie quantitatis in qua sunt superficies (XXIII, 6)
est ea <i>inclinatio</i> eadem specie quantitatis cum linea (XXIII, 6)
quod quanquam specie quadam argumentationis confirmare tentat (XXIII, 10)
<i>nocturnum obambulantibus angustiori specie quasi giganteos conspicatum</i> (XXV, 1)
obiecto per quem tali specie potius quam alia concipitur (XXVIII, 4)
motum passionibus, facultatibus, & speciebus , id est rerum spectris (XXXVII, 13)
cum coeteris speciebus hominum, lunae planetarumque coeterorum incolis (XL, 9)
non valde dissimilem speciei quae apparuit, nonnum tamen similem (VIII, 3)
non proprie confusio est sed exiguitas speciei (X, 8)
vitro convexo crescat confusio speciei , necesse est ut diminuatur (X, 8)
quantitatem mensurae, eiusdem speciei cum quantitate mensurata (XXIII, 6)
Est ergo quantitas anguli plani eiusdem speciei cum linea (XXIII, 6)
eiusdem ergo speciei sunt angulus & linea (XXIII, 6)
quae in coeteris eiusdem speciei animalibus rarissime desiderantur (XXXI, 4)
<i>Si autem eidem animae alterius speciei corpus indueretur</i> (XXXVIII, 11) ¹¹
<i>quia diversitas, inquit, formae, speciei varietatem inducit</i> (XXXVIII, 11) ¹²
nam plures esse species, et easdem unam speciem contradictio est (II, 8)
imaginem ideam vocant sive speciem rei visae (IV, 1)
tamen eandem non efficiant speciem , seu imaginem in animo (VII, 1)

¹¹ Th. WHITE, *De Mundo*, p. 403.

¹² Th. WHITE, *De Mundo*, p. 403.

propter novam eius speciem novum mereatur nomen (VII, 1)
quae priorem speciem effecerat, & generatam aliam esse quae exhibet speciem novam (VII, 1)
crinibus in orbem sparsis, speciem illam ortam iudicavit (VIII, 2)
debent exhibere speciem totius cometae una cum barba (VIII, 3)
una cum barba, tanquam speciem exilis cylindri ubique (VIII, 3)
in diversum abiissent, fecissentque speciem conicam, cuius vertex fuisset (VIII, 3)
cometae nihil aliud esset praeter speciem ipsius solis repercussam (VIII, 3)
<i>eo confusioem exhibere visi speciem. Concava e diverso</i> (X, 8)
confusioem exhibent visi speciem , eadem vitra convexa (X, 8)
<i>eo confusioem exhibere visi speciem, falsum est</i> (X, 8)
in tubo optico convexum est, obiecti speciem , quamdiu non invertitur (X, 9)
sphaerae portio est, eo speciem rei visae per refractionem (X, 9)
<i>corpus allambunt et sphaericam lucis nobis speciem exhibet</i> (XXV, 3)
excitatque suam speciem , sive imaginem, sive ideam in sentiente (XXXVIII, 11)
phantasmata in animis sentientium, hoc est specierum innumerabiles varietates (VII, 4)
non confusio specierum est sed defectus (X, 8)
Et si quidem similitudo specierum per refractionem (X, 9)
sed illuminatis sedes sunt diversarum specierum hominum (XL, 9)
intelligere omnes species magnitudinis, nimirum magnitudinem unius passus (II, 5)
<i>Sunt, inquit, obiectorum species in substantiarum abstractarum</i> (II, 8)
nam plures esse species , et easdem unam speciem contradictio est (II, 8)
is scire potest quomodo rerum species sese habeant in intellectu (II, 8)
oriatur diversa rei species , sive apparentia in sentiente (V, 1)
rebus imponuntur propter species , sive imagines ipsarum in animo (V, 2)
Cum enim phantasmata, sive species in animo realiter aliud nihil sint (VII, 1)
ut vel unica res sit, cuius species variatur; aut si plures (VII, 2)
tantum quatuor corporum species , <i>aquam, spumam, glaciem, nivem</i> (VII, 3)
planta non essent duae oppositae species vegetantium (VII, 6)
sunt enim capillorum diversae species , diversi situs (VIII, 2)
ad planitiem, videretur species barbae promissioris (VIII, 3)
sive concava visorum species modo distinctiores (X, 8)
Confundi enim species dicuntur quando cognitio partium singularum (X, 8)
nam ut species per vitrum convexum augeatur (X, 9)
ut autem species augeatur per reflexionem in speculo concavo (X, 9)
quarta pars diametri, species eius, prout obiectum (X, 9)
<i>superficies per innumeras entium species efflorescat ad earum voluptatem</i> (XIII, 7)
<i>cor immittit spiritus cerebro qui certas species commoveant a quibus pulsetur</i> (XVIII, 2)
aut voluntas, species , passiones, phantasia, aestimativa sunt corpora (XVIII, 2)
non sit circulus perfectus sed species figurae spiralis (XXII, 2)
Multae animalium species ex putredine oriuntur (XXXVII, 7)
<i>spiritus commovent species, species pulsant aestimativam</i> (XXXVII, 13)
ex formae diversitate varietur species , id est apparentia et aspectus materiae (XXXVIII, 11)
illuminata quot possibiles sunt hominum species singula[e], tantae molis (XL, 9)